«Item credidit, praedicavit et docuit quod Dominus Fedricus Rex Aragoniae debebat ingredi Romam in anno Millesimo trecentesimo quinto in festis Nativitatis, vel in mense Martii proxime sequentis, et fieri Imperator per Romanos. Et licet non venerit in dictis terminis, tamen credebatur eum adhuc venturum et fieri Imperator ut supra. Et quod ipse Dominus Fedricus factus Imperator debebat facere novem reges in Italia; qui Imperator, et Reges debebant regnare tribus annis cum dimidio, et infra dictum tempus interficerent Dominum Papam, qui tunc esset, et multos Praelatos et multos Ecclesiasticos et Monachos, ac Praedicatores Minores et alios religiosos, et esset maxima guerra, et eis ac toti Ecclesiae auferent divitias et dominium temporale, et reducerent universam terram ad Novum Testamentum; et postea eligeretur ut esset unus Papa sanctus, et quod ipse Dulcinus esset ille Papa sanctus, si tunc viveret» (RIS IX, cols. 435-436)²²

Tot plegat demostra com era de viu el record dels Staufen en l'imaginari col·lectiu del final del s. XIII i principis del s. XIV. Una prova addicional d'aquest record són les dues epístoles suposadament intercanviades entre Pere i Carles d'Anjou poc després de l'inici de la Guerra de les Vespres, incloses al *Chronicon Siculum* (c. 40). En la primera d'aquestes lletres, Carles d'Anjou, després de reivindicar la legitimitat dels seus drets a ocupar el tron sicilià, llança una violenta invectiva contra el seu rival, que ha obrat com un imprudent i un vulgar lladre-

21. «Tutta la forza dell'argomentazione, quale fu intesa dell'oratore [Llúria] e accolta dal pubblico, stava nel suo contenuto mistico e profetico» (STEFANO, 1937: 93).

22. L'*Additamentum ad Historiam Dulcini* afegeix: «Et Fredericus Imperator relevatus regnabit et imperabit per universum Mundum magis quam fecerit aliquis Imperator. Et durabit usque ad tempus Antichristi» (RIS IX, 454).

got («a manera de ladre qui fa violència»)²³ per haver gosat desafiar a Déu i a l'Església, a qui en darrera instància pertany el regne, i li recorda amb evident complaença com ja va vèncer els seus parents Manfred i Conradí, aquest darrer mort «ab coltell de cruel escapçador». L'angeví clou el seu desafiament ordenant a Pere d'abandonar immediatament l'illa de Sicília, perquè altrament ell i les seues gents seran exterminats pels vencedors llliris de França:

«Karles, per la gràcia de Déu rey de Jerusalem e de Sicília e comte del ducat de Polla e del principat de Capua, de Anjou, de Proença e de Folcalquer a·n Pere, fill çà·nrera de l'alt senyor rey d'Aragó. Si de consideració de sana pensa, pesada en la balança de justícia, haguesses pres consell, a la perfí no·t fosses enclinat a tan foll pensament. Certes, tu, sobrat per alcuna honor o per affecció de guany no hagueres en alcuna manera girades a manera de ladre qui fa violència les tues mans robadores al nostre regne de Sicília, lo qual ab moltes angústies de batalles ab escanpament de sanch, levades les estoles ab nostra pròpia sanch, tolguem de poder d'aquells qui la tenien ocupada, e açò menant e amonestant la santa mare Esgleya. Mas vertaderament conexem que lo teu consell és fat, con la tua man robadora te és fforçat estendre per ço que, presa la robaria o preses les despulles, te alegrasses. No has considerada, tu malvat, la no sobrabla excel·lència de la nostra mare la Esgleya, qui ha senyorejar a totes nacions e a la qual tot lo món e totes creatures obeexen. Aquesta és aquella en la qual Jesuchrist fonament de tota la fe cristiana; aquesta és aquella a la qual la terra, la mar e lo cel colen, preyquen e adoren, e tots aquells qui són sots lo sol són tenguts de donar tributs e fer serveys ab caps enclinats. No has considerada tu, malvat, la potència de la nostra altesa, que la altesa dels puigs torne en pla, lo cap dels munts enclina e baixa, la inflada supèrbia dels ergullosos destrouex e confon, convertex les coses malvades en dretes e les aspres en vies planes. E per ço que no cerquem lunny eximpli: pense, tu foll, a què vench la ginyosa potència de Mamfrè, çà·nrera príncep de Tarràn-

23. Si hem de creure Bernat Desclot, també el cardenal Jean Cholet, llegat apostòlic per a la Croada contra Catalunya de Felip l'Ardit, va acusar al nostre rei d'actuar com un assaltador de camins: «Mas ara s'és levat lo pus sotil e·l pus minve de poder príncep del món, ço és a saber Pere d'Aragó, que axí com aquell qui és pobra e va robar per los camins per tal que puxa cobrir sa pobresa d'aquella robaria, axí ell, com fos pobre e no li bastassen ses rendes, és vengut ocupar lo regna de Ssisília e ha fet los vasalls de la Sglésia rabatllar» (c. 136, p. 110).

tol, sogre teu, qui fo fill de Ffrederich, emperador dels romans, quant en lo camp de Benivent assejà batallar contre nós. On és la sua insuperable dignitat? On és la gran habundància de riqueses? On és la delitabile alegria de jochs e de solaçes? Totes aquestes coses, ab lo regne e principat e ab tota la sua senyoria, li tolgué la meytat de I dia, quant en lo camp de batalla gosà contra la nostra potència apparrer. Pense, pense, orat, a què vench Corralí, çarrera parent teu, en quina manera la sua gran host fo per nostra batalla vençuda, e com ell, robador convertit en robaria, per dret juhí haguera trobada mort en la forca, e ab coltell de cruel escapçador soferí pena de cruel mort. Aquestes coses te degueren spahordir, foll. Dius que en lo cor teu no és Déus. Corromput e abhominable es fet a les gens, dementre que en tals coses agreuges la santa mare Esglesya e fas-te enamich dels altres crestians; la saliva que has tramesa envers lo cel caurà en la tua care [...] Per què a tu per tenor de les presents manam que, legides les nostres letres, encontinent te partesques ivassosament ab la tua gent del regne nostre de Sicília, e jamés no tornador d'aquell te degues absentar. En altra manera, los nostres vençedors liris, axí per mar com per terra, axí anamigablement e poderosa endreçarem contre tu e los teus valedors, que, Déu volent, la cosa del qual se fa, de tu e de la tua gent e dels traydors del regne nostre de Sicília e de altres farem extermini, en tal manera que dolor haura[n] aquells qui als vexels no poran haver recorrimnt, ne's poran de la potència de la nostra meravellosa host absentar» (ff. 25r-26r).²⁴

24. «Carolus Dei gratia Ierusalem et Siciliae rex, Ducatus Apuliae et Principatus Capuae, Andegaviae, Provinciae, Folcarcheris comes Petro filio quondam illustris viri Regis Aragonum et cetera... Si de sanae mentis consideratione, libratae lance iustitiae, tuum apprehendisses consilium, et si non ad fatuam animadversionem mentis denuo delirasses, profecto tuas rapidas manus more violenti praedonis ad Regnum nostrum Siciliae, quod cum multis bellorum angustiis et sanguinis effusione, et ex aliis et ex nostro proprio sanguine ab occupantium detentione, matre iubente retraximus et suadente Ecclesia, nulla honoris et lucri affectione protractus, aliquatenus convertisses. Sed veracissime intuemur, quod tuum est infatuatum consilium, dum tui rapacem dextram fuisti conatus extendere, ut capta praeda, raptisque spoliis exultares. Non considerasti, tu improbe, nostrae Matris Ecclesiae insuperabilem excellentiam, quae cunctis habet nationibus imperare, et cui totus Orbis terrarum, et omnes obediunt creaturae; haec est in qua Dominus Deus fixit totius Christianae Fidei fundamentum. Haec est quam pontus, aethera colunt, praedicant et adorant et tenentur ei omnes qui sub sole sunt, reddere tributaria debita, et praestare obsequia capitibus inclinatis. Non considerasti Celsitudinis nostrae potentiam, quae altitudinem collium reducit ad plana, montium cacumina declinat, ad infima superbiorum elata cornua destruit et confundit, prava in directa convertit, et aspera in vias planas deducit. Et ne longaeva peccantur exempla: considera, demens, considera ad quid quondam Manfredis Principis

Però el que resulta més sucosa és la resposta de Pere, que afirma no tenir el costum de fugir a les adversitats i retreu durament la superbia de Carles, que és més cruel que Neró i es vanta d'un fet, l'execució de Conradí, que és en realitat un acte vergonyós, pel qual la ira de Déu caurà sobre ell:

«En Pere, per la gràcia de Déu rey d'Aragó e de Sicília a Karles, comte de Proença e de Folcalquer. Del teu gran orgull ha exida letra superbiosa, qui en totes les sues parts, ab terribles resplendors, és vista gitar fochs e escampar sagetes de lamp e menaças cruels manifestar; la tenor de la qual letra considerada e entesa, les paraules sues no ixen de alcuna balança de justícia, mas buyda de tota humanitat escampava multitud de manaçes ergullosas e plenas de tempestas. Mas degueras haver considerat que no semblam natura de lebres, que temam manaçes de les tues paraules, pus leugeres que les fulles dels arbres, ne havem costume de les granotes pahurugues, qui per un petit so fugen amagants-se en los segurs amagatalls dels estanys. E poràs tost per experiència conèixer si girarem los nostres peus en fuyta e si encerquerem amagatalls escurs. O, per quanta mort serà la terra banyada primerament, e per quant escampament de sanch la mar serà tenyida, car les ones d'aquella clares, tenyides per la sanch, portaran los corsos morts

Tarentinorum, dilii olim Friderici Romanorum Imperatoris socii tui devenit ingeniosa potentia, dum in campo Beneventano contra nos proelium attentasset. Ubi est eius insuoerabilis dignitas? Ubi solatiorum et iocorum amoena iocunditas. Haec omnia cum suo regno et principatu, et suo toto dominio unus dies moestus sustulit et subiecit, dum ausus fuit in campo belligero contra nostram potentiam apparere. Animadvertite, insane, ad quid quondam Conradini tui affinis devenit elata superbia? Quomodo suus numerosus exercitus nostro Marte prostratus est, et quomodo praedo in praedis mortis patibulum recto iudicio invenisset, ac crudelissimi spiculatoris gladio passus fuisset supplicium dirae mortis. Haec omnia te debuissent terrere, insipiens. Dicis enim in corde tuo: *Non est Deus*. Corruptus et abominabilis factus es gentibus, dum in talibus matrem offendis Ecclesiam, hostem te praeparas ceteris Christianis, sputum misisti in coelum: ipsum in faciem tuam cadet. [...] Quare tibi tenore praesentium praeciipiendo mandamus, quatenus contestim, lectis nostrarum literarum apicibus, a Regno nostro Siciliae cum tua gente propere discedas, et nunquam reversurus ab eo te totaliter debeas absentare; alioquin nostra victoriosa lilia tam per mare quam per terras sic hostiliter, sic potenter contra te et tuos complices dirigemus, quod, Deo dante, cuius res agitur, de te tuaque gente et de proditoribus Regni nostri Siciliae, ac alii tales exterminium faciemus, sic quod vae illis erit, quia ad vasa non poterunt habere recursum, qui se non poterunt a potentia nostri mirifici exercitus absentare» (RIS X, cols. 834-835).